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As Plataformas de Coleta de Dados - PCD’s, produzem e transmitem dados de chuvas, nível dos rios e vazão, em 
tempo real, via satélite até os servidores da Agência Nacional de Águas - ANA, sendo disponibilizados via web e 
processados pelos técnicos da Sala de Situação. 
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ÚLTIMOS DADOS DE PRECIPITAÇÃO ACUMULADA - 96h 

CHUVA (mm)  
 

Código Nome Data/Hora ATUAL 4h 8h 12h 24h
1047009 UHE ESTREITO RIO PONTE ALTA 16/10/2024 0 0.4 0.4 0.4 0.4

21080000 UHE SÃO SALVADOR BARRAMENTO 16/10/2024 0 0 0 0 26.2

21150100 UHE SÃO SALVADOR RIO MUCAMBÃO 16/10/2024 0 0 0 0 0

21160100 UHE SÃO SALVADOR RIO CUSTÓDIO 16/10/2024 0 0 0 0 0.2

21163100 UHE SÃO SALVADOR RIBEIRÃO MUCAMBINHO 16/10/2024 0 0 0 0 0

21273000 PCH PIARUCUM MONTANTE 16/10/2024 0 0 0 0 120.4

21273100 CGH SIRIVERA MONTANTE 16/10/2024 0 0 0 0 3.2

21273300 CGH SIRIVERA BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

21273500 CGH PALMEIRAS BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

21273550 CGH SUCURI JUSANTE 16/10/2024 0 0 0 0 0

21273600 CGH PALMEIRAS JUSANTE 16/10/2024 - - - - -

21274000 PCH PIARUCUM BARRAMENTO 16/10/2024 0 0 0 0 4.4

21660000 UHE PEIXE ANGICAL FAZENDA VISÃO DA SANTANA 16/10/2024 0 0 0 0 2.4

21758000 AURORA DO TOCANTINS 16/10/2024 0 0 0 0 0

21761000 PCH SOBRADO MONTANTE 16/10/2024 0 0 0 0 0

21762000 PCH SOBRADO BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

21770080 CGH TAGUATINGA MONTANTE 16/10/2024 0 0 0 0 0

21780080 PCH AGRO TRAFO RIO PONTE ALTA 16/10/2024 0 0 1.8 2.4 2.4

21780180 PCH AGRO TRAFO MONTANTE 16/10/2024 0 0 0 0 0

21780200 PCH ÁGUA LIMPA BARRAMENTO 16/10/2024 0 0 0 0 0

21780210 PCH ÁGUA LIMPA JUSANTE 16/10/2024 - - - - -

21780240 PCH AREIA BARRAMENTO 16/10/2024 0 0 0 0 0

21780250 PCH AREIA JUSANTE 16/10/2024 - - - - -

21780260 PCH DOIDO BARRAMENTO 16/10/2024 0 0 0 0 0

21780265 PCH DOIDO JUSANTE 16/10/2024 - - - - -

21780270 PCH DIACAL II MONTANTE 16/10/2024 0 0 0 0 0

21780275 PCH DIACAL II BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

21815000 PCH PORTO FRANCO BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

21820000 PCH PORTO FRANCO JUSANTE 16/10/2024 0 0 0 0 0

21829000 PCH BOA SORTE BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

21830000 PCH BOA SORTE JUSANTE 16/10/2024 0 0 0.2 0.2 0.2

21835000 PCH RIACHO PRETO BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

21836000 PCH RIACHO PRETO JUSANTE 16/10/2024 0 0 0 0 0

21837000 PCH LAGOA GRANDE RIBEIRÃO DO INFERNO 16/10/2024 0 0 0 0 26.8

21842000 PCH LAGOA GRANDE BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

21843000 PCH LAGOA GRANDE JUSANTE 16/10/2024 0 0 0 0 0

21844900 RIO PALMEIRAS - TAIPAS 16/10/2024 0 0 0 0 0

21850000 UHE PEIXE ANGICAL RIO DA PALMA 16/10/2024 0 6.6 6.6 6.6 6.6

21860000 UHE PEIXE ANGICAL FAZENDA NOVA AREIA 16/10/2024 0 0 0 0 0.2

21891000 BARRA DE PALMAS 16/10/2024 0 0 0 0 0

22042315 UHE PEIXE ANGICAL FAZENDA BARREIRO 16/10/2024 0 0 0 0 10

22043000 UHE PEIXE ANGICAL BARRAMENTO 16/10/2024 0 0 0 0 0

22045000 UHE PEIXE ANGICAL JUSANTE 16/10/2024 0 0 0 0 0

22050001 PEIXE 16/10/2024 0 0 0 0 0

22100000 COLONHA 16/10/2024 - - - - -

22150000 JACINTO 16/10/2024 - - - - -

22151000 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES JACINTO 16/10/2024 0 0 0 0 0

22160000 GURUPI 15/10/2024 0 0 0 0 0

22170000 RIO CRIXÁS 16/10/2024 0 0 0 0 0

22184100 PCH MANUEL ALVES MONTANTE 16/10/2024 0 0 0.4 0.6 1.8

22184200 PCH MANUEL ALVES BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

22184210 PCH MANUEL ALVES JUSANTE 16/10/2024 0 0 0.8 0.8 0.8

22186000 RIO MANUEL ALVES - PORTO ALEGRE DO TO 16/10/2024 0 0 0 0 0

22199500 PCH DIANÓPOLIS BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

22200080 PCH DIANÓPOLIS JUSANTE 16/10/2024 - - - - -

22220000 PORTO JERÔNIMO - FAZ. PIRACICABA 16/10/2024 0 0 0 0 0

22220001 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES JERÔNIMO 16/10/2024 0 0 0 0 0

22225080 PCH AGRO TRAFO RIO BAGAGEM 16/10/2024 0 0 0 0 0

22241000 RIO DO PEIXE - ALMAS - TO 16/10/2024 0 0 0 0 0

22250000 FAZENDA LOBEIRA 16/10/2024 0 0 0 0 0

22281000 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES IPUEIRAS 16/10/2024 0 0 0 0 0

22300000 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES JURUPARY 16/10/2024 0 0 0 0 0.6

22320000 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES AREIAS 16/10/2024 0 0 0 0 0

22350200 UFT AGROTINS 16/10/2024 0 0 0 0 15.1

22360000 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES MANGUES 16/10/2024 0 0 0 0 0

22420000 BARRA CÓRREGO BREJO COMPRIDO 15/10/2024 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8

22490100 CGH LAGEADO MONTANTE 16/10/2024 0 0 0 0 0

22490200 CGH LAGEADO BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

22490300 CGH LAGEADO JUSANTE 16/10/2024 0 0 0 0 0

22490500 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES BARRAMENTO 16/10/2024 0 0 0 0 0.8  
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UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES JUSANTE 16/10/2024 - - - - -

UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES LUCENA 16/10/2024 - - - - -

UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES TOCANTÍNIA 16/10/2024 - - - - -

RIO PROVIDÊNCIA 16/10/2024 0 0 0 0 0

RIO NOVO 16/10/2024 0 0 0 7.8 7.8

JATOBÁ (FAZENDA BOA NOVA) 16/10/2024 0 0 0 0 0

UHE ESTREITO RIO DO SONO 2 16/10/2024 0 0 0 0 0

PCH ISAMU IKEDA MONTANTE 2 16/10/2024 0 0 0 0 0.2

PCH ISAMU IKEDA MONTANTE 1 16/10/2024 0 0 0 0 0

PCH ISAMU IKEDA RIO PONTE ALTA 16/10/2024 1 4.8 4.8 4.8 4.8

PCH ISAMU IKEDA BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

PCH ISAMU IKEDA JUSANTE 16/10/2024 1.2 3.4 3.4 3.4 3.4

UHE ESTREITO RIO DAS BALSAS 16/10/2024 0 0 0 0 0

RIO BALSAS 16/10/2024 0 0 0 0.3 0.3

PORTO REAL 16/10/2024 0.2 22.8 22.8 22.8 22.8

UHE ESTREITO RIO DO SONO 1 16/10/2024 0 21.8 21.8 21.8 21.8

TUPIRATINS 16/10/2024 0 0 0 0 10.0

UHE ESTREITO MONTANTE 2 16/10/2024 0 0 0 0 9.0

UHE ESTREITO RIO MANOEL ALVES PEQUENO 16/10/2024 0.2 0.2 0.2 0.2 31

UHE ESTREITO RIO MANOEL ALVES GRANDE 16/10/2024 0.4 25 25 25 25

GOIATINS 16/10/2024 0 0 0 0 0

UHE ESTREITO JUSANTE 16/10/2024 0 0 0 0 0

DESCARRETO 16/10/2024 0 0 0 0 0.2

SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA 16/10/2024 0 0 0 0 0.4

BARREIRA DO PEQUI 15/10/2024 0 0 1.0 1.0 1.0

FAZENDA COBRAPE 16/10/2024 0 0 0 0 10.6

FAZENDA DOIS RIOS 16/10/2024 0 0 0 0 0

PRAIA ALTA 16/10/2024 - - - - -

DORILÂNDIA 16/10/2024 0 0 0 0 2.0

PROJETO RIO FORMOSO 16/10/2024 0 0 0 0 1.6

JUSANTE PROJETO RIO FORMOSO 16/10/2024 0 0 0 0 3.6

FOZ RIO DUERÉ 15/10/2024 0 0 0 0 0

RIO URUBU FAZENDA SÃO BENTO 16/10/2024 0 0 0 0 0

PONTE DO RIO PIUM 16/10/2024 0 0 0 0.2 1.2

JUSANTE PONTE RIO PIUM 16/10/2024 0 0 0 0 1.2

MONTANTE EIXO PONTE RIO URUBU 16/10/2024 0 0 0 0 0

RIO URUBU FAZENDA FORTALEZA 16/10/2024 0 0 0 0 0

PONTE RIO XAVANTE 16/10/2024 0 0 0 0 1.4

FOZ RIO XAVANTE 16/10/2024 0 0 0 0 1.4

RIO FORMOSO 16/10/2024 0 0 0 0 5.8

RIO FORMOSO LOROTI 16/10/2024 0 0 0 0 0.6

JUSANTE EIXO TARTARUGA RIO URUBU 16/10/2024 0 0 0 0 0

FOZ RIO FORMOSO 16/10/2024 0 0 0 0 0

BARREIRA DA CRUZ 16/10/2024 0 0 0 0 0

RIO DO COCO 16/10/2024 0 0 0 0 8.4

RIO CAIAPÓ - FAZ GRUPO AGROPAULO 16/10/2024 0 0 0 0 34.2

ARAGUACEMA (CHACARA ARAGUAIA) 16/10/2024 0 0 0 0 0

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 16/10/2024 0 0 0 0 0

ARAPOEMA 16/10/2024 0 0 0 0 0

PONTE RIO BARREIRAS 16/10/2024 0 0 0 0 0

MURICILÂNDIA 16/10/2024 0 0 0 0 0

CGH LAGEADO RIBEIRÃO LONTRA 16/10/2024 0 0 0 0 21.6

CGH LAJES CORUJÃO JUSANTE 16/10/2024 0 0 0 0 5.6

PONTE RIO LONTRA 16/10/2024 0 0 0 0 0.8

ARAGUANÃ 16/10/2024 0 0 0 0 0

XAMBIOÁ 16/10/2024 0 0 0 0 2.2

UHE TUCURUÍ RIO ARAGUAIA 1 16/10/2024 0 0 0 0 4.8

CGH LAJES MONTANTE 16/10/2024 0 0 0 0 3.8

CGH LAJES BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

CGH LAJES JUSANTE 16/10/2024 0 0 0 0 4.4

RIO CORDA RIACHINHO 16/10/2024 0 0 0 0 14.4

ARAGUATINS 16/10/2024 0 0 0 0 0.2  
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ÚLTIMOS DADOS - 96h 

NÍVEL (cm) 
 

Código Nome Data/Hora ATUAL 4h 8h 12h 24h
1047009 UHE ESTREITO RIO PONTE ALTA 16/10/2024 - - - - -

21080000 UHE SÃO SALVADOR BARRAMENTO 16/10/2024 28698.0 28697.0 28695.0 28695.0 28692.0

21150100 UHE SÃO SALVADOR RIO MUCAMBÃO 16/10/2024 98.0 99.0 100.0 98.0 99.0

21160100 UHE SÃO SALVADOR RIO CUSTÓDIO 16/10/2024 75.0 76.0 72.0 72.0 72.0

21163100 UHE SÃO SALVADOR RIBEIRÃO MUCAMBINHO 16/10/2024 33.0 33.0 33.0 33.0 34.0

21273000 PCH PIARUCUM MONTANTE 16/10/2024 156.0 153.0 155.0 158.0 153.0

21273100 CGH SIRIVERA MONTANTE 16/10/2024 241.0 201.0 207.0 201.0 202.0

21273300 CGH SIRIVERA BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

21273500 CGH PALMEIRAS BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

21273550 CGH SUCURI JUSANTE 16/10/2024 375.0 193.0 200.0 208.0 209.0

21273600 CGH PALMEIRAS JUSANTE 16/10/2024 - - - - -

21274000 PCH PIARUCUM BARRAMENTO 16/10/2024 38820.0 38821.0 38822.0 38822.0 38823.0

21660000 UHE PEIXE ANGICAL FAZENDA VISÃO DA SANTANA 16/10/2024 287.0 287.0 288.0 288.0 290.0

21758000 AURORA DO TOCANTINS 16/10/2024 243.0 243.0 243.0 243.0 243.0

21761000 PCH SOBRADO MONTANTE 16/10/2024 78 78 77 77 77

21762000 PCH SOBRADO BARRAMENTO 16/10/2024 54548.0 54548.0 54548.0 54548.0 54547.0

21770080 CGH TAGUATINGA MONTANTE 16/10/2024 166.0 160.0 158.0 183.0 158.0

21780080 PCH AGRO TRAFO RIO PONTE ALTA 16/10/2024 780.0 782.0 779.0 780.0 780.0

21780180 PCH AGRO TRAFO MONTANTE 16/10/2024 192.0 192.0 192.0 190.0 188.0

21780200 PCH ÁGUA LIMPA BARRAMENTO 16/10/2024 53790.0 53790.0 53789.0 53789.0 53785.0

21780210 PCH ÁGUA LIMPA JUSANTE 16/10/2024 131 130 130 130 130

21780240 PCH AREIA BARRAMENTO 16/10/2024 50056.0 50056.0 50055.0 50054.0 50056.0

21780250 PCH AREIA JUSANTE 16/10/2024 305.0 304.0 304.0 306.0 306.0

21780260 PCH DOIDO BARRAMENTO 16/10/2024 47660.0 47659.0 47658.0 47659.0 47658.0

21780265 PCH DOIDO JUSANTE 16/10/2024 46233.0 46233.0 46233.0 46234.0 46239.0

21780270 PCH DIACAL II MONTANTE 16/10/2024 149 148 149 151 154

21780275 PCH DIACAL II BARRAMENTO 16/10/2024 45851.0 45851.0 45850.0 45850.0 45851.0

21815000 PCH PORTO FRANCO BARRAMENTO 16/10/2024 44602.0 44601.0 44602.0 44607.0 44618.0

21820000 PCH PORTO FRANCO JUSANTE 16/10/2024 125.0 124.0 150.0 150.0 149.0

21829000 PCH BOA SORTE BARRAMENTO 16/10/2024 39655.0 39657.0 39657.0 39652.0 39647.0

21830000 PCH BOA SORTE JUSANTE 16/10/2024 249 259 273 274 275

21835000 PCH RIACHO PRETO BARRAMENTO 16/10/2024 37292.0 37302.0 37304.0 37308.0 37317.0

21836000 PCH RIACHO PRETO JUSANTE 16/10/2024 225.0 229.0 228.0 230.0 200.0

21837000 PCH LAGOA GRANDE RIBEIRÃO DO INFERNO 16/10/2024 262 - - 259 -

21842000 PCH LAGOA GRANDE BARRAMENTO 16/10/2024 36252.0 36251.0 36249.0 36247.0 36243.0

21843000 PCH LAGOA GRANDE JUSANTE 16/10/2024 384.0 385.0 384.0 385.0 459.0

21844900 RIO PALMEIRAS - TAIPAS 16/10/2024 135.0 136.0 138.0 144.0 192.0

21850000 UHE PEIXE ANGICAL RIO DA PALMA 16/10/2024 107.0 114.0 129.0 146.0 147.0

21860000 UHE PEIXE ANGICAL FAZENDA NOVA AREIA 16/10/2024 204.0 197.0 184.0 167.0 172.0

21891000 BARRA DE PALMAS 16/10/2024 321.0 321.0 321.0 326.0 313.0

22042315 UHE PEIXE ANGICAL FAZENDA BARREIRO 16/10/2024 731 736 739 745 728

22043000 UHE PEIXE ANGICAL BARRAMENTO 16/10/2024 26255.0 26260.0 26265.0 26267.0 26265.0

22045000 UHE PEIXE ANGICAL JUSANTE 16/10/2024 175.0 175.0 175.0 175.0 175.0

22050001 PEIXE 16/10/2024 382.0 362.0 287.0 191.0 383.0

22100000 COLONHA 16/10/2024 - - - - -

22150000 JACINTO 16/10/2024 - - - - -

22151000 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES JACINTO 16/10/2024 - - - - -

22160000 GURUPI 15/10/2024 236.0 236.0 236.0 236.0 236.0

22170000 RIO CRIXÁS 16/10/2024 167.0 167.0 167.0 167.0 166.0

22184100 PCH MANUEL ALVES MONTANTE 16/10/2024 348 344 344 345 345

22184200 PCH MANUEL ALVES BARRAMENTO 16/10/2024 42915.0 42916.0 42916.0 42916.0 42917.0

22184210 PCH MANUEL ALVES JUSANTE 16/10/2024 390.0 390.0 390.0 390.0 372.0

22186000 RIO MANUEL ALVES - PORTO ALEGRE DO TO 16/10/2024 340.0 329.0 330.0 331.0 314.0

22199500 PCH DIANÓPOLIS BARRAMENTO 16/10/2024 51565.0 51565.0 51565.0 51564.0 51566.0

22200080 PCH DIANÓPOLIS JUSANTE 16/10/2024 - - - - -

22220000 PORTO JERÔNIMO - FAZ. PIRACICABA 16/10/2024 168.0 168.0 169.0 169.0 172.0

22220001 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES JERÔNIMO 16/10/2024 167.0 169.0 168.0 170.0 170.0

22225080 PCH AGRO TRAFO RIO BAGAGEM 16/10/2024 67.0 67.0 67.0 67.0 67.0

22241000 RIO DO PEIXE - ALMAS - TO 16/10/2024 231.0 231.0 231.0 231.0 232.0

22250000 FAZENDA LOBEIRA 16/10/2024 40.0 41.0 41.0 41.0 42.0

22281000 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES IPUEIRAS 16/10/2024 704.0 715.0 721.0 714.0 664.0

22300000 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES JURUPARY 16/10/2024 383.0 384.0 386.0 397.0 375.0

22320000 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES AREIAS 16/10/2024 135.0 139.0 133.0 139.0 135.0

22350200 UFT AGROTINS 16/10/2024 - - - - -

22360000 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES MANGUES 16/10/2024 10 9 9 8 8

22420000 BARRA CÓRREGO BREJO COMPRIDO 16/10/2024 122.0 129.0 143.0 161.0 110.0

22490100 CGH LAGEADO MONTANTE 16/10/2024 647 647 647 647 647

22490200 CGH LAGEADO BARRAMENTO 16/10/2024 33805.0 33807.0 33802.0 33802.0 33808.0

22490300 CGH LAGEADO JUSANTE 16/10/2024 121.0 - 111.0 117.0 111.0

22490500 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES BARRAMENTO 16/10/2024 21180.0 21178.0 21181.0 21177.0 21181.0
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22491000 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES JUSANTE 16/10/2024 176.0 322.0 508.0 928.0 97.0

22491200 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES LUCENA 16/10/2024 211.0 274.0 378.0 436.0 156.0

22491400 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES TOCANTÍNIA 16/10/2024 388.0 300.0 309.0 319.0 375.0

22511000 RIO PROVIDÊNCIA 16/10/2024 15.0 15.0 15.0 15.0 16.0

22670000 RIO NOVO 16/10/2024 239.0 239.0 239.0 239.0 239.0

22680000 JATOBÁ (FAZENDA BOA NOVA) 16/10/2024 281.0 281.0 281.0 281.0 281.0

22685000 UHE ESTREITO RIO DO SONO 2 16/10/2024 283.0 283.0 283.0 283.0 284.0

22735000 PCH ISAMU IKEDA MONTANTE 2 16/10/2024 468.0 469.0 469.0 469.0 470.0

22735050 PCH ISAMU IKEDA MONTANTE 1 16/10/2024 152.0 151.0 152.0 152.0 152.0

22735060 PCH ISAMU IKEDA RIO PONTE ALTA 16/10/2024 672 670 668 669 666

22735070 PCH ISAMU IKEDA BARRAMENTO 16/10/2024 26763 26760 26758 26756 26753

22735080 PCH ISAMU IKEDA JUSANTE 16/10/2024 338.0 327.0 332.0 379.0 341.0

22738000 UHE ESTREITO RIO DAS BALSAS 16/10/2024 129.0 129.0 137.0 142.0 142.0

22741000 RIO BALSAS 16/10/2024 41.0 39.0 43.0 46.0 48.0

22900000 PORTO REAL 16/10/2024 33.0 30.0 29.0 29.0 34.0

22910000 UHE ESTREITO RIO DO SONO 1 16/10/2024 32.0 32.0 32.0 33.0 37.0

23100000 TUPIRATINS 16/10/2024 115.0 114.0 111.0 110.0 110.0

23100100 UHE ESTREITO MONTANTE 2 16/10/2024 114.0 114.0 112.0 109.0 109.0

23150100 UHE ESTREITO RIO MANOEL ALVES PEQUENO 16/10/2024 170.0 173.0 172.0 172.0 167.0

23249000 UHE ESTREITO RIO MANOEL ALVES GRANDE 16/10/2024 96.0 89.0 89.0 89.0 90.0

23250000 GOIATINS 16/10/2024 93.0 91.0 91.0 91.0 92.0

23495000 UHE ESTREITO JUSANTE 16/10/2024 169.0 229.0 287.0 156.0 161.0

23700000 DESCARRETO 16/10/2024 138.0 91.0 83.0 95.0 111.0

26350000 SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA 16/10/2024 254.0 254.0 254.0 254.0 254.0

26710000 BARREIRA DO PEQUI 15/10/2024 57.0 57.0 57.0 57.0 58.0

26711000 FAZENDA COBRAPE 16/10/2024 450.0 451.0 451.0 451.0 450.0

26713000 FAZENDA DOIS RIOS 16/10/2024 133.0 133.0 133.0 133.0 134.0

26720001 PRAIA ALTA 16/10/2024 131.0 132.0 132.0 132.0 131.0

26721000 DORILÂNDIA 16/10/2024 146.0 146.0 146.0 146.0 146.0

26730000 PROJETO RIO FORMOSO 16/10/2024 149.0 149.0 148.0 149.0 149.0

26751000 JUSANTE PROJETO RIO FORMOSO 16/10/2024 167.0 167.0 167.0 167.0 166.0

26792000 FOZ RIO DUERÉ 16/10/2024 22.0 11.0 25.0 13.0 19.0

26795100 RIO URUBU FAZENDA SÃO BENTO 16/10/2024 79.0 79.0 79.0 79.0 80.0

26795120 PONTE DO RIO PIUM 16/10/2024 21.0 22.0 21.0 21.0 21.0

26795140 JUSANTE PONTE RIO PIUM 16/10/2024 3.0 4.0 3.0 3.0 4.0

26795200 MONTANTE EIXO PONTE RIO URUBU 16/10/2024 112.0 112.0 112.0 113.0 113.0

26795700 RIO URUBU FAZENDA FORTALEZA 16/10/2024 232.0 232.0 232.0 232.0 233.0

26795800 PONTE RIO XAVANTE 15/10/2024 10.0 10.0 9.0 6.0 2.0

26796000 FOZ RIO XAVANTE 16/10/2024 201.0 200.0 197.0 199.0 242.0

26798000 RIO FORMOSO 16/10/2024 218.0 218.0 218.0 218.0 217.0

26798100 RIO FORMOSO LOROTI 16/10/2024 127.0 127.0 127.0 127.0 126.0

26798500 JUSANTE EIXO TARTARUGA RIO URUBU 16/10/2024 35.0 35.0 35.0 35.0 35.0

26799000 FOZ RIO FORMOSO 16/10/2024 127.0 127.0 127.0 127.0 127.0

26800000 BARREIRA DA CRUZ 16/10/2024 50.0 47.0 49.0 46.0 49.0

27110000 RIO DO COCO 16/10/2024 10.0 10.0 9.0 10.0 10.0

27300900 RIO CAIAPÓ - FAZ GRUPO AGROPAULO 16/10/2024 172.0 174.0 175.0 178.0 173.0

27320000 ARAGUACEMA (CHACARA ARAGUAIA) 16/10/2024 201.0 201.0 200.0 200.0 201.0

27500000 CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 16/10/2024 181.0 181.0 181.0 181.0 180.0

27550000 ARAPOEMA 16/10/2024 123.0 123.0 123.0 126.0 122.0

27600010 PONTE RIO BARREIRAS 16/10/2024 20.0 19.0 18.0 18.0 18.0

28150040 MURICILÂNDIA 16/10/2024 122.0 121.0 121.0 121.0 121.0

28180000 CGH LAGEADO RIBEIRÃO LONTRA 16/10/2024 581.0 580.0 580.0 579.0 578.0

28190080 CGH LAJES CORUJÃO JUSANTE 16/10/2024 176.0 176.0 176.0 156.0 180.0

28200000 PONTE RIO LONTRA 16/10/2024 160.0 158.0 156.0 158.0 156.0

28280000 ARAGUANÃ 16/10/2024 161.0 162.0 161.0 161.0 164.0

28300000 XAMBIOÁ 16/10/2024 - - - - -

28300100 UHE TUCURUÍ RIO ARAGUAIA 1 16/10/2024 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0

28308000 CGH LAJES MONTANTE 16/10/2024 269.0 269.0 269.0 268.0 264.0

28310070 CGH LAJES BARRAMENTO 16/10/2024 17893 17895 17890 17893 17899

28310080 CGH LAJES JUSANTE 16/10/2024 150 126.0 125.0 156.0 124.0

28318000 RIO CORDA RIACHINHO 16/10/2024 192 197.00 198.00 196.00 193.00

28850000 ARAGUATINS 16/10/2024 227.0 229.00 230.00 228.00 227.00  
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Código Nome Data/Hora ATUAL 4h 8h 12h 24h
1047009 UHE ESTREITO RIO PONTE ALTA 16/10/2024 - - - - -

21080000 UHE SÃO SALVADOR BARRAMENTO 16/10/2024 1171 1171 1171 1166 1160

21150100 UHE SÃO SALVADOR RIO MUCAMBÃO 16/10/2024 0.9 1 1.1 0.9 1

21160100 UHE SÃO SALVADOR RIO CUSTÓDIO 16/10/2024 4.7 4.7 4.5 4.5 4.5

21163100 UHE SÃO SALVADOR RIBEIRÃO MUCAMBINHO 16/10/2024 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4

21273000 PCH PIARUCUM MONTANTE 16/10/2024 3.5 3.3 3.4 3.6 3.3

21273100 CGH SIRIVERA MONTANTE 16/10/2024 12.8 8.7 9.3 8.7 8.8

21273300 CGH SIRIVERA BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

21273500 CGH PALMEIRAS BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

21273550 CGH SUCURI JUSANTE 16/10/2024 - - - - -

21273600 CGH PALMEIRAS JUSANTE 16/10/2024 - - - - -

21274000 PCH PIARUCUM BARRAMENTO 16/10/2024 33 33 33 33 33

21660000 UHE PEIXE ANGICAL FAZENDA VISÃO DA SANTANA 16/10/2024 77 77 78.4 78.4 81.2

21758000 AURORA DO TOCANTINS 16/10/2024 57.5 57.5 57.5 57.5 57.5

21761000 PCH SOBRADO MONTANTE 16/10/2024 6.6 6.6 6.4 6.4 6.4

21762000 PCH SOBRADO BARRAMENTO 16/10/2024 5.9 5.8 5.7 5.7 5.8

21770080 CGH TAGUATINGA MONTANTE 16/10/2024 4.6 4.4 4.4 6.7 4.4

21780080 PCH AGRO TRAFO RIO PONTE ALTA 16/10/2024 4.1 4.3 4.1 4.1 4.1

21780180 PCH AGRO TRAFO MONTANTE 16/10/2024 24.6 24.6 24.6 23.3 22

21780200 PCH ÁGUA LIMPA BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

21780210 PCH ÁGUA LIMPA JUSANTE 16/10/2024 36.6 38.7 38.7 38.7 39.8

21780240 PCH AREIA BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

21780250 PCH AREIA JUSANTE 16/10/2024 91.9 91.5 90.9 91.5 92.2

21780260 PCH DOIDO BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

21780265 PCH DOIDO JUSANTE 16/10/2024 - - - - -

21780270 PCH DIACAL II MONTANTE 16/10/2024 31.1 30.6 31.1 32.3 34

21780275 PCH DIACAL II BARRAMENTO 16/10/2024 29.2 29.1 29.2 29.8 30.1

21815000 PCH PORTO FRANCO BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

21820000 PCH PORTO FRANCO JUSANTE 16/10/2024 - - - - -

21829000 PCH BOA SORTE BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

21830000 PCH BOA SORTE JUSANTE 16/10/2024 - - - - -

21835000 PCH RIACHO PRETO BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

21836000 PCH RIACHO PRETO JUSANTE 16/10/2024 - - - - -

21837000 PCH LAGOA GRANDE RIBEIRÃO DO INFERNO 16/10/2024 436.4 - - 424.7 -

21842000 PCH LAGOA GRANDE BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

21843000 PCH LAGOA GRANDE JUSANTE 16/10/2024 58.1 59 58.1 59 120.6

21850000 UHE PEIXE ANGICAL RIO DA PALMA 16/10/2024 127.9 135.7 153.3 174.4 175.7

21860000 UHE PEIXE ANGICAL FAZENDA NOVA AREIA 16/10/2024 181.4 171.8 154.5 133.2 139.3

21891000 BARRA DE PALMAS 16/10/2024 147.1 148.8 148.8 148.8 142.8

22042315 UHE PEIXE ANGICAL FAZENDA BARREIRO 16/10/2024 - - - - -

22043000 UHE PEIXE ANGICAL BARRAMENTO 16/10/2024 2174.4 2171.8 2161.2 - 1649.7

22045000 UHE PEIXE ANGICAL JUSANTE 16/10/2024 597.1 597.1 597.1 597.1 597.1

22050001 PEIXE 16/10/2024 1908.6 1735.3 1182 669.5 1917.6

22100000 COLONHA 16/10/2024 - - - - -

22151000 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES JACINTO 16/10/2024 - - - - -

22160000 GURUPI 16/10/2024 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4

22184100 PCH MANUEL ALVES MONTANTE 16/10/2024 13.6 12.7 12.7 12.9 12.9

22184200 PCH MANUEL ALVES BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

22184210 PCH MANUEL ALVES JUSANTE 16/10/2024 26.9 26.9 26.9 26.9 20.9

22186000 RIO MANUEL ALVES - PORTO ALEGRE DO TO 16/10/2024 40.4 37.7 37.7 37.9 35.3

22199500 PCH DIANÓPOLIS BARRAMENTO 16/10/2024 3.8 3.8 3.8 3.9 3.6

22200080 PCH DIANÓPOLIS JUSANTE 16/10/2024 - - - - -

22220000 PORTO JERÔNIMO - FAZ. PIRACICABA 16/10/2024 14.5 14.5 15.4 15.4 18.1

22220001 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES JERÔNIMO 16/10/2024 18 19.6 18.8 19.6 20.5

22225080 PCH AGRO TRAFO RIO BAGAGEM 16/10/2024 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1

22241000 RIO DO PEIXE - ALMAS - TO 16/10/2024 18.2 18.2 18.2 18.2 18.5

22250000 FAZENDA LOBEIRA 16/10/2024 22.2 23 23 23 23.8

22281000 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES IPUEIRAS 16/10/2024 1309.5 1430.4 1519.9 1486.2 903.2

22300000 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES JURUPARY 16/10/2024 - - - - -

22320000 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES AREIAS 16/10/2024 14.8 15.1 13.3 15.1 14.5

22360000 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES MANGUES 16/10/2024 0.9 0.8 0.8 0.7 0.8

22490100 CGH LAGEADO MONTANTE 16/10/2024 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8

22490200 CGH LAGEADO BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

22490300 CGH LAGEADO JUSANTE 16/10/2024 2.1 - 1.6 1.9 1.6

22490500 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES BARRAMENTO 16/10/2024 597.5 884.5 909.6 2885.9 585.7

22491000 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES JUSANTE 16/10/2024 592.8 1060 1618.2 4289.6 419

22491200 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES LUCENA 16/10/2024 - - - - -

22491400 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES TOCANTÍNIA 16/10/2024 - - - - -

22511000 RIO PROVIDÊNCIA 16/10/2024 1.5 1.5 1.5 1.5 1.6

22670000 RIO NOVO 16/10/2024 45.7 45.7 45.7 45.7 46

22680000 JATOBÁ (FAZENDA BOA NOVA) 16/10/2024 126.1 126.1 126.1 126.1 126.1
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22685000 UHE ESTREITO RIO DO SONO 2 16/10/2024 121.7 121.7 121.7 121.7 123.7

22735000 PCH ISAMU IKEDA MONTANTE 2 16/10/2024 21.6 22 22 22 22.4

22735050 PCH ISAMU IKEDA MONTANTE 1 16/10/2024 34.3 33.5 34.3 34.3 34.3

22735060 PCH ISAMU IKEDA RIO PONTE ALTA 16/10/2024 39.2 37.2 36.6 36 34.7

22735070 PCH ISAMU IKEDA BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

22735080 PCH ISAMU IKEDA JUSANTE 16/10/2024 51.3 36.8 36.8 48 40.7

22738000 UHE ESTREITO RIO DAS BALSAS 16/10/2024 60.5 60.5 65.8 69.3 69.3

22741000 RIO BALSAS 16/10/2024 - - - - -

22900000 PORTO REAL 16/10/2024 236.7 230.2 228.1 228.1 238.9

22910000 UHE ESTREITO RIO DO SONO 1 16/10/2024 227.7 227.7 227.7 229.8 238.1

23100000 TUPIRATINS 16/10/2024 1068.6 1062.7 1044.8 1038.9 1038.9

23100100 UHE ESTREITO MONTANTE 2 16/10/2024 1067.3 1067.3 1048.5 1029.7 1029.7

23150100 UHE ESTREITO RIO MANOEL ALVES PEQUENO 16/10/2024 13.7 14.5 14.2 14.2 13

23249000 UHE ESTREITO RIO MANOEL ALVES GRANDE 16/10/2024 67.1 61.0 61.0 61.0 61.9

23250000 GOIATINS 16/10/2024 64 62.2 62.2 62.2 63.1

23495000 UHE ESTREITO JUSANTE 16/10/2024 1394 2319.3 3397.6 1281 1316.7

23700000 DESCARRETO 16/10/2024 2761.6 1801.7 1342 1542.2 2057.8

26350000 SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA 16/10/2024 351.6 351.6 351.6 351.6 351.6

26710000 BARREIRA DO PEQUI 15/10/2024 0.6 0.6 0.6 0.6 0.7

26711000 FAZENDA COBRAPE 16/10/2024 - - - - -

26713000 FAZENDA DOIS RIOS 16/10/2024 0.3 0.3 0.3 0.3 0.4

26721000 DORILÂNDIA 16/10/2024 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4

26730000 PROJETO RIO FORMOSO 16/10/2024 2.1 2.1 2.0 2.1 2.1

26792000 FOZ RIO DUERÉ 16/10/2024 - - - - -

26795100 RIO URUBU FAZENDA SÃO BENTO 16/10/2024 - - - - -

26795700 RIO URUBU FAZENDA FORTALEZA 16/10/2024 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3

26796000 FOZ RIO XAVANTE 16/10/2024 1.8 1.7 1.6 1.7 4.5

26798000 RIO FORMOSO 16/10/2024 0.6 0.6 0.6 0.6 0.5

26798100 RIO FORMOSO LOROTI 16/10/2024 7.8 7.6 7.6 7.6 7.6

26798500 JUSANTE EIXO TARTARUGA RIO URUBU 16/10/2024 - - - - -

26799000 FOZ RIO FORMOSO 16/10/2024 1.7 1.7 1.7 1.7 1.7

26800000 BARREIRA DA CRUZ 16/10/2024 4.3 3.5 4.1 3.3 4.1

27110000 RIO DO COCO 16/10/2024 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5

27500000 CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 16/10/2024 417.4 417.4 417.4 417.4 410.7

27550000 ARAPOEMA 16/10/2024 - - - - -

28150040 MURICILÂNDIA 16/10/2024 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4

28180000 CGH LAGEADO RIBEIRÃO LONTRA 16/10/2024 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4

28190080 CGH LAJES CORUJÃO JUSANTE 16/10/2024 5.0 4.7 4.8 4.9 5

28200000 PONTE RIO LONTRA 16/10/2024 10.7 10.5 10.3 10.5 10.3

28280000 ARAGUANÃ 16/10/2024 18.8 19.1 18.8 18.8 19.7

28300000 XAMBIOÁ 16/10/2024 - - - - -

28300100 UHE TUCURUÍ RIO ARAGUAIA 1 16/10/2024 427.3 425 425 425 425

28308000 CGH LAJES MONTANTE 16/10/2024 5.2 5.2 5.2 5.1 4.4

28310070 CGH LAJES BARRAMENTO 16/10/2024 - - - - -

28310080 CGH LAJES JUSANTE 16/10/2024 7.4 3.9 3.8 8.4 3.6

28318000 RIO CORDA RIACHINHO 16/10/2024 22.9 24.1 24.3 23.8 23.1

28850000 ARAGUATINS 16/10/2024 432.5 459.2 472.6 445.8 432.5  
 

          
Fonte: Agência Nacional de Águas – ANA (http://www.snirh.gov.br/hidrotelemetria/ultimosDados.aspx) 

 
 

http://www.snirh.gov.br/hidrotelemetria/ultimosDados.aspx
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MONITORAMENTO DAS PCD’s 15 DIAS 
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28200000 - PONTE DO RIO LONTRA / RIBEIRÃO LONTRA / SEMARH-TO 
ARAGUAÍNA - TO
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21891000 - BARRA DE PALMAS / RIO PALMA / SEMARH-TO 
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22050001 - PEIXE / RIO TOCANTINS / CPRM  
PEIXE-TO
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22100000 - COLONHA / RIO SANTA TEREZA / CPRM 
PEIXE - TO
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22151000 - UHE Luis Eduardo Magalhães Jacinto  
Rio StaTereza / Cons.Luismaga - PEIXE-TO
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22160000 - GURUPI / RIO SANTO ANTÔNIO / SEMARH-TO 
GURUPI - TO
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22170000-RIO CRIXAS/RIO CRIXAS/SEMARH-TO 
CRIXAS - TO
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22186000 - RIO MANUEL ALVES / RIO MANUEL ALVES / SEMARH-TO 
PORTO ALEGRE - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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22220000 - PORTO JERÔNIMO-FAZ.PIRACICABA/ Rio Manoel Alves / CPRM 
NATIVIDADE - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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22241000 - RIO DO PEIXE / RIO DO PEIXE / SEMARH-TO 
ALMAS - TO
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22250000 - FAZ. LOBEIRA / Rio Manoel Alves / CPRM  
SÂO VALÈRIO DA NATIVIDADE - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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22420000 - BARRA CÓRREGO / BREJO COMPRIDO/ / SEMARH-TO 
PALMAS- TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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22511000 - RIO PROVIDÊNCIA/ RIO PROVIDÊNCIA / SEMARH-TO 
MIRANORTE - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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22670000 - RIO NOVO/ RIO NOVO / SEMARH-TO 
MATEIROS-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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22680000 - JATOBÁ / RIO do SONO / CPRM / NOVO ACORDO - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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22741000 - RIO BALSAS/ RIO DAS BALSAS / SEMARH-TO 
NOVO ACORDO - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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22900000 PORTO REAL / RIO DO SONO/ CPRM  
PEDRO AFONSO-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)

0 0 0 0 0
0.0

0.1

0.1

0.2

0.2

0.3

0.3

0.4

0.4

0.5

0.50

200

400

600

800

1000

1200

24
h

12
h 8h 4h

A
tu

al

C
h

u
va

 (m
m

)

N
ív

el
 (c

m
)

Va
zã

o
 M

éd
ia

 (m
3
/s

)

23100000 - TUPIRATINS / RIO TOCANTINS / CPRM 
TUPIRATINS - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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23250000 - GOIATINS / RIO MANUEL ALVES GRANDE / CPRM 
GOIATINS - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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23150100 - UHE Estreito / Rio Manoel Alves Pequeno / 
ITACAJÁ - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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26350000-SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA/RIO ARAGUAIA/MT 
SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA  - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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23700000 - DESCARRETO/ RIO TOCANTINS / CPRM
ITAGUATINS - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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26710000 - BARREIRA DO PEQUI / RIO JAVAÉS / CPRM 
SANDOLÂNDIA - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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26711000   FAZ. COBRAPE/RIO  JAVAÉS / CPRM-TO 
FORMOSO -TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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26713000  - FAZ. DOIS RIOS / RIO  JAVAÉS / CPRM-TO 
FORMOSO -TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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26720001  - PRAIA ALTA/ RIO  TOCANTINS / SEMARH-TO 
PALMAS -TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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26721000 - DORILÂNDIA / RIO FORMOSO / SEMARH-TO 
SANDOLÂNDIA - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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26730000 - PROJETO RIO FORMOSO/ RIO FORMOSO/ CRMP 
FORMOSO DO ARAGUAIA -TO

 Chuva (mm)  Nível Médio (cm)  Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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26751000 - JUSANTE PROJ RIO FORMOSO/ RIO FORMOSO / 
SEMARH-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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26792000 - FOZ RIO DUERÉ / RIO DUERÉ / SEMARH-TO 
LAGUOA DA CONFUSÃO - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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26795100 - RIO URUBU FAZ. SÃO BENTO / RIO URUBU GRDE SEMARH 
LAGOA DA CONFUSÃO - TO

 Chuva (mm)  Nível Médio (cm)   Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
0 0 0 0 0

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1.010

12

14

16

18

20

22

24

24
h

12
h 8h 4h

At
ua

l

Ch
uv

a 
(m

m
)

N
ív

el
 (c

m
)

Va
zã

o 
M

éd
ia

 (m
3 /s

)

26795120 - PONTE DO RIO PIUM/ RIO PIUM / SEMARH - PIUM-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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26795140 - JUSANTE PTE RIO PIUM - RIO PIUM - SEMARH-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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26795200 - MONTANTE EIXO PONTE RIO URUBU / RIO URUBU GRDE -
LAGOA DA CONFUSÃO - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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26795700 - RIO URUBU FAZ. FORTALEZA / RIO URUBU GRD 
LAGOA DA CONFUSÃO - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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26795800 - PONTE  RIO XAVANTE / RIO XAVANTES  / SEMARH-TO 
FORMOSO DO ARAGUAIA - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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26796000 - FOZ XAVANTE / RIO XAVANTES  / SEMARH-TO 
DUERÉ - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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26798000 - RIO FORMOSO / RIO FORMOSO / SEMARH-TO 
DUERÉ - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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26798100 - RIO FORMOSO LOROTI / RIO FORMOSO / SEMARH-TO 
DUERÉ - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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26798500-JUSANTE EIXO TARTARUGA / RIO URUBU
LAGOA DA CONFUSÃO - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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26799000 - FOZ RIO FORMOSO / RIO FORMOSO / SEMARH-TO 
LAGOA DA CONFUSÃO - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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26800000 - BARRA DA CRUZ / RIO JAVAÉS / SEMARH-TO 
PIUM - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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27300900 - RIO CAIAPÓ/ RIO CAIAPÓ / SEMARH-TO 
CASEARA  - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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27320000 - ARAGUACEMA / RIO ARAGUAIA / SEMARH-TO 
ARAGUACEMA - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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27500000 - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/RIO ARAGUAIA  / CPRM 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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27550000 - ARAPOEMA/ RIO JENIPAPO / ANA - CPRM 
ARAPOEMA- TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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27600010 - PONTE DO RIO BARREIRAS/RIO DAS BARREIRAS/SEMARH-TO 
COUTO DE MAGALHÃES - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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28150040 - MURICILÂNDIA/RIO MURICIZAL/SEMARH-TO 
MURICILÂNDIA - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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28200000 - PONTE DO RIO LONTRA / RIBEIRÃO LONTRA / SEMARH-TO 
ARAGUAÍNA - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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28280000 - ARAGUANÃ / RIBEIRÃO LONTRA / SEMARH-TO 
ARAGUANÃ - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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28300000 - XAMBOÁ / RIO ARAGUAIA / CPRM 
XAMBIOÁ - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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28318000 - RIO CORDA RIACHINHO / RIO CORDA / SEMARH-TO 
RIACHINHO - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)
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28850000 ARAGUATINS / RIO ARAGUAIA  / CPRM 
ARAGUATINS - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

Chuva (mm)

 
 

Fonte: Secretaria de Meio Ambiente e Recusos Hídricos – SEMARH  e  Agência Nacional de Águas – ANA;            
http://www.snirh.gov.br/hidrotelemetria/Mapa.aspx 
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MONITORAMENTO DO PLANO DE SEGURANÇA HÍDRICA DA BACIA DO RIO FORMOSO  
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Fonte: Secretaria de Meio Ambiente e Recusos Hídricos - SEMARH  e  Agência Nacional de Águas – ANA 
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Os dados apresentados são brutos e estão sujeiros a consistências. 
Fonte: Operador Nacional do Sistema Elétrico (https://www.ana.gov.br/sar/sin/b_tocantins) 
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USINAS HIDRELÉTRICAS: Dados Defesa Civil 
Informações das Vazões dos Defluentes (m³/s) e Níveis (m) das Usinas Hidrelétricas do Rio Tocantins no Estado do 
Tocantins: 
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Fonte: Defesa Civil do Estado do Tocanins/Semarh/ANA (https://www.ana.gov.br/sar/sin/b_tocantins) 
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Fonte: Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (https://www.gov.br/ana/pt-br/sala-de-situacao/tocantins) 

https://www.gov.br/ana/pt-br/sala-de-situacao/tocantins
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ROGÉRIO NOLETO PASSOS 

Gerente de Hidrometeorologia 
 
 

 
ALDO ARAÚJO DE AZEVEDO 
Diretor de Recursos Hídricos 

AVISOS 

PALMAS 
PREVISÃO DO TEMPO 

 

 
        Fonte: https://weather.com/pt-BR/clima/10dias/l/3e1f452d6f504871e31b028827eed2b4d9ca68dfb5cb5719bd979a2721eebfc5) 

 

AlertaS 
 

UMIDADE RELATIVA DO AR 

Entre 20 e 30% 
Estado de Atenção 

Entre 12 e 20% 
Estado de Alerta 

Abaixo de 12% Estado de Emergência 

Evitar exercícios físicos ao ar 
livre entre 11 e 15 horas. 

Observar as recomendações do 
"Estado de Atenção". 

Observar as recomendações do "Estado de 
Atenção" e do "Estado de Alerta". 

Umidificar o ambiente. 
Suprimir exercícios físicos e 
trabalhos ao ar livre entre 10 e 
16 horas. 

Determinar a interrupção de qualquer 
atividade ao ar livre entre 10 e 16 horas como 
aulas de educação física, coleta de lixo, 
entrega de correspondência, etc. 

Sempre que permanecer em 
possível, locais protegidos do 
sol, em áreas vegetadas, etc. 

Evitar aglomerações em 
ambientes fechados. 

Determinar a suspenção de atividades que 
exijam aglomerações de pessoas em recintos 
fechados como aulas, cinemas, etc, entre 10 e 
16 horas. 

Usar soro fisiológico para olhos 
e narinas 

Manter umidificados os ambientes internos, 
principalmente quartos de crianças, hospitais, 
etc. 

Fonte: CPTEC (https://defesacivil.to.gov.br/boletins-informativos) 

 

https://defesacivil.to.gov.br/boletins-informativos

